^{o)} Orig. Hist. philos. et eccles. p. 11.^{p)} loc. cit. p. 4.^{q)} De Fort. Arist. in academ. Protest. §. 23 p. 61.^{r)} loc. cit.^{s)} Praef. Alp. caef. p. 37.^{t)} pag. 23.

tur; quod vnum Aristotelem, quam omnes eius interpretes sequi maluerit; quod Aristotelem saepissime a παρεγγένειος Peripateticorum recentiorum vindicauerit; quod in refutandis ipsius Aristotelis erroribus Peripatetica methodo vpus sit, et totius disciplinae Peripateticae typum feruauerit. Vnde si rationibus in vnum collectis sententia nobis de genere philosophiae Taurelliana dicenda est, omnium rectissime nobis illa dici posse videtur Peripatetica reformata. In id enim curam transtulit omnem, vt conculcato auctoritatis praeiudicio, quod nulla in re errasse Aristotalem delirat, ea quae vel Christianae veritati, vel rationi aduersa esse crederet, et rationibus euincere posset, emendaret, sicque purgaret disciplinam Peripateticam. Id quod adeo luculenter prodidit, fassus non agi de Aristotelis philosophia, sed de aliquot eius dogmatibus, quae multa egent emendatione, vt quid dubii superesse nequeat, non videamus. Neque haec magnopere miranda sunt ita euenisse; nam licet Taurello non defuerit ingenium vere eclecticum, et libertas quaedam sentiendi atque philosophandi haud inconcinna, substitutus tamen occasione, fauoreque temporis et circumstantiarum reliquarum, sine quibus eclectic philosophia non gignitur, ad natuam eius indolem pertingere non potuit. Sed vt ad ipsam philosophiae Taurelliana historiam reuertamur, in haud paucis non Aristotelis modo, sed tritam quoque plerorumque philosophorum et theologorum viam relinquere, nullus dubitauit. Inter quae placa παρεγγένειος eminet illud, quod de prouidentia diuina fouit, et passim in scriptis suis disseminauit, paucis vero in praefatione Alpium caesarum ita complexus est : *Duplex circa prouidentiam diuinam error admittitur, primo quidem si omnis rerum alienarum cura Deo detrahatur : Deinde si absque discrimine rerum quarumuis, et assidua quidem ei cogitatio adscribatur.* Quem propterea merito censemus sex dierum spatio naturam condidisse, ne postea τὸ συνεχὲς τῆς γῆς κοίνων ipsi molestiam pareret. Nibil enim haec ad eius felicitatem faciunt, qui fuit ab aeterno, cum nibil ipsorum esset, felicissimus. Male profecto, quisquis rerum creationem ab initio mundi conditi, ad eius usque finem extendit. Si enim voluisset in hisce Deus, occupari perpetuo, quid mediis opus erat naturalibus ? Earum itaque rerum curam Deo non adscribimus, quas ipse naturae commisit, iis scilicet munitae viribus, ut eius mandata probe posset exsequi. Non video, quid hic notari possit impietatis, nam et sacris literis consentanea sunt haec et rationi vere philosophicae. - - De ceteris vero, quae nulla naturae necessitate, sed libero voluntatis arbitrio geruntur, aliter sentimus. Hic enim ob summam actionum humanarum varietatem diuino opus est regimine et prouidentia. Nolumus addere alia omnia, quibus de diuina omnipotentia, natura, operibus, deque aliis paradoxe sensisse multis sua nostraque aetate

Qq 3

vifus

u) Non hanc novam esse Taurelli opinionem sed iam adoptatam a Durando a S. Porciano, alibi Ainoenit. lit. T. XIII. p. 218. monuimus.

vifus est. Inter quae Ven. REIMMANNVS^x, potissimum refert, quod statuerit: res a Deo creatas per se subsistere; peccatum originale nihil aliud esse, quam impotentiam cohibendi naturam; iustitiam Dei esse misericordiae fundamentum; tres esse diuinitatis personas, agens, actum et actionem; incorporeas posse corrupti, primam materiam esse τὸ nihil, substantiam substantiae contrariari, grauitatem et levitatem non esse qualitates, vnum esse tantummodo sphaerarum coelestium motum, non plures, desperationem esse finem philosophiae et theologiae initium, sensum tactus esse etiam in incorporeis &c. IDEM alio loco^y plura notauit, nec desunt, quae aliis displicant, heic vbi specialem Taurellianae philosophiae historiam non scribimus, non cumulanda: praecipue cum nobis otia fecerit, qui ex instituto in hoc argumento versatus est, Cel. I. W. FEVERLINVS^z, qui videndus. Dici non potest, quantam Taurello inuidiam excitauerit horum $\pi\alpha\gamma\alpha\delta\delta\zeta\omega\pi$ assertio, eo maiore suspicione onerata, quo concisor et subobscuro is dicendi genere vtitur, et nimium interdum subtili, vt egregie obseruatum Cl. REIMMANNO^a. Inde factum, quod in Aristotele quoque obseruatum, vt obiectiones saepe afferrantur sine addita eius nota, et ex attenta demum et iterata lectione diuidare lectorem oporteat, vtrum alienam opinionem Taurellus referat, an suam? taceamus distinctiones nouas, insolitas, a communi significatione abeuntes, quam Taurelli obscuritatem in causa fuisse, vt in multis alieni a mente sua sensus ei affingerentur, luculenter demonstrauit Feuerlinus. His accesserunt odium Peripateticorum et arcanae illae similitates, quae inter Scherbianos et Taurellanos discipulos vigebant^b, cum hi altum, more magistri, saperent, et Peripateticos velut mutos interpretes Aristotelis contemnerent, illi impietatem et $\kappa\alpha\nu\phi\pi\lambda\omega\pi$ in Taurello mire exagitarent. Ipsi sane Peripatetici pati non potuerunt, suos ita circulos turbari, neque Schegkius, qui Taurelli ingenium magni faciebat, probauit iuuenilem impetum, praedixitque suo illum malo crabrones esse irritatulum. Id quod mature sensit, editis philosophiae suae primitiis, *Triumpho philosophiae*, quem, ipse refert, plerosque offendisse grauiter, et dicam illi theologos et philosophos scripsisse, auctoremque inter diuinae omnipotentiae hostes et impietatis fautores retulisse. Nec post fata, quod plerumque alias fieri solet, liuor quietuit, sed inter atheismi patronos, Epicuri sequaces, et apertos numinis aduersarios magno consensu relatus est, signum praeferente ZACHARIA VIETORE^c, quem post theologos et philosophos A. C. inuariatae addictos Iacobum Martini, Christophorum Scheiblerum, Io. Weinmannum, Arahamum Calouium Andr. Quenstedium, et Cel. Loescherum, vt alios taceamus, fatis moderate theses Taurellianas improbantes, secuti sunt ex reformati theologi Heidelberg-

x) Cat. crit. p. 1103.

y) Hilb. liter. Germ. P. IV. p. 87. z) loc. cit.

a) Cat. crit. I. c. conf. FEVERL. I. c. p. 43.

b) Conf. quae ex epistola Dürrii ad Thomam

fium afferit BAIEVS I. c. p. 8.

c) In Topicis Diff. III. §. 164.

genses, et Gisbertus Voëtius aliique, qui cum locum Taurello inter atheos assignare nulli dubitauerint, alios recentiori aetate incitauerunt, ut simili modo de Taurello iudicarent. Neque tamen aliis paulo moderatoribus is visus est, qui tam male de religione naturali et reuelata meruerit, quique ab atheisti et profanarum opinionum macula absolu non possit, licet non omnia in quibus Taurellus a receptis philosophorum et theologorum decretis receffit, probanda esse censeant. Loca vtriusque partis cum magno numero adduxerit eruditissimus F E V E R - L I N V S ^{d)}, et omnino mereatur elegantissima eius *Dissertatio apologetica pro Taurello philosopho integra* legi, illis finem paginae non oneramus. Ex hac ipsa vero viri celeberrimi apologia luculenter constare arbitramur, immittus plerosque cum Taurello egisse, qui tantum abest, ut impietati fauerit, ut hunc praecipuum philosophiae scopum sibi praeferat, impietati se opponere, eamque in scriptis Peripateticis teste propositam, denudare, suisque telis confodere. Et si fatendum quod res est, paradoxa illa Taurello tributa tantis ab eo limitationibus vallata prodierunt, ut facile sit, meliores sensus eruere, certe inhumanum sit, et res pessimi exempli, ob eiusmodi asserta consequentiarum machinis atheorum catalogum augere. Quod licet lubens alias faciat P. B A Y L E , peruidit tamen, quo erat acumine, iniuriam fieri Taurello, et hanc illi accusationem concitauisse odium Peripateticorum, quos in haud paucis libertate usus eclectica oppugnauerat. Quae omnia latius exponi possent, nec iniucunda de placitis Taurellianis de Dei prouidentia speciali eiusque concursu ad res naturales, de anima et natura hominis, de animis brutorum rationalibus sed mortalibus, de animis separatis non intelligentibus, et imprimis de attributis Dei &c. tractatio institui, nisi limites instituti obstarent, et omnia occupauerit Cel. Feuerlini eruditio. Illud vnum monemus, absurdum et iniuste agere, qui ex paradoxis nonnullis metaphysicis, nouis plerumque terminorum significationibus nixis, atheisti patrocinium exsculpunt. Ceterum magni nominis philosophum, Taurellum usus, et inter praincipia Germaniae ornamenta referendum, viri summi recte iudicarunt. Inter quos M I C H A E L P I C C A R T V S ^{e)} eo magis audiendus est, quo magis is ex disciplina Scherbiana Taurello parum fauente prodidit; is clarissimum et excellentissimum philosophum et medicum vocat: et ingenii Taurelliani monumenta elogio omni maiora esse iudicat, eo quod excitant lectorum animos, et varietate irrepant, acumine penetrent, iudicio cogant, &c. Similia passim a viris doctis de Taurello scripta sunt, quae hic cumulare omnia locus non patitur. Sufficiunt nobis duo viorum summorum elogia, quibus nostra aetate nemo fuit in orbe literario auctoritate superior, P E T R I B A Y L E , et G O D . G V I L . L E I B N I Z I I . Ille enim laudato excellenti Taurelli ingenio et subtili ratione disputandi, inter maximos illius aetatis metaphysicos eum numerare nullus dubi-

d) loc. cit. Sect. I.

e) In Dedic. iteratae editionis librorum TAVRELLI de Coelo.

dubitat f. Hic autem ingeniosissimum vocat, fateturque, se eum Scaligerum Germanorum appellare solere, stilo, acumine, ingenio, libertate sentiendi, medicinae professione simillimum f. Scripsit multa vir diligentia pariter et eruditione summus, partim philosophica, partim medica, enumerata quidem, sed imperfecte a MERCKLINO* et ADAMO†, accurata vero recensione enarrata ab illustri BAIERO*. Ea quidem vbius in Bibliothecis et in bibliopolis occurrere scripsit vir quidam doctus*, sed id falsum esse, bibliophilorum curiositati ignotum haud est*. Pleraque enim Taurelli scripta rarius inueniuntur, sine dubio, quod partim ob stilum obscurum difficilemque et reconditos sensus neglecta, partim ob atheismi suspicionem oculis subducta sint. Quae licet requirant lectorem attentum, praeiudicio non occupatum, diligentem quoque et laboris patientem, vt releggere aliquoties ea non recuset; exhibeant quoque nonnulla, quibus calculum adiicere prudentes recusauerint, eam tamen iudicii vim, eam eruditionis copiam, eam eruditionis elegantiam produnt, vt in iis aliqua cum cura versari harum deliciarum amanti omnino sit iucundissimum. Certe Taurelli eruditio et philosophia elegans exemplum est, non defuisse Germaniae nostrae ingenia excelsa, quae idem forte perfecissent, quod aliarum regionum viri summi feliciter aggressi sunt, si in alia tempora aliquum locum incidissent.

Ernestus
Sonerus.

§. LII. Scherpii scholam continuauit et auxit, qui ex eius disciplina prodiit, ERNESTVS SONERVS, vir doctissimus, et in philosophica pariter atque ecclesiastica historia memorabilis. Cuius vitam oratione panegyrica delineauit GEORGIVS RICHTERVS*, ita tamen, vt fidem non in omnibus mereri visus sit. Erat enim non discipulus modo Soneri, totus praceptoris admiratione captus, sed in eius quoque partes clanculum discesserat, nec quae dici poterant et debebant, propalare ausus est. Vnde factum, vt diu superiorum auctoritate prohiberetur, hac oratione Sonerum publice laudare. Cuius rei arcana circumstantias, qui nosse cupit, eas discet a B. ZELTNERO*. Qui cum *Crypto-Socinismi*, hoc tempore *Altdorfii serpentis* et a Sonero maxime promoti *Historian* lectu sane dignissimam conderet, huius etiam philosophi atque medici fata, et opiniones mira felicitate et eruditione descripsit**. Quocum comparanda sunt, quae in *Vitis Medicorum academie Altdorfiae**** de Sonero narravit IO. IACOBVS BAIERVS vov ev caylois. Nobis hoc loco ea potissimum enarranda sunt, ex quibus constat, de schola eum Peripatetica eius aetatis in hoc Athenaeo paeclare meruisse. Natus est Sonerus in inclita S. R. I. libera ciuitate Norimbergensi anno

MDLXXII,

f) Dict. Hist. et crit. loc. cit.

ff) In Otio Hannoverano p. 141. add. MORHOF. Polyhist. T. II. p. 61. et quae collegere celebrissimi viri BAIERVS et FEVERL. II. cc.

**) Linden. renou. P. I. p. 844.

t) loc. cit.

g) loc. cit.

h) Obs. Hal. T. X. n. 8. 9. p. 217.

i) Vid. Ven. VOGT. Catal. libr. rorior. p. 562.

k) Ea prodiit Norimbergae 1614. 4. Recula in WITTENII Memoriis philosoph. dec. I. p. 18 lq.

l) Hist. Crypto-Socinismi Altdorfini §. 17. p. 52.

m) §. 26 seqq. p. 26 seqq.

n) pag. 26.

MDLXXII^o, parente satus Marco Sonero, mercatore quidem, sed ab imperatore Maximiliano II nobilitatis priuilegiis donato. Cuius cura puer literarum rudimentis in gymnasio patrio ita a praceptoribus fidis institutus est, vt in Altdorfinam academiam anno aetatis quinto et decimo mitti posset, adscriptus illi adolescentum literarum studiis inuigilantium numero, qui in publico prytaneo senatus Norimbergensis liberalitate sustentantur. Eo in loco scientiarum propaedeumaticarum institutione egregie formatus, iudicioque paulo maturior, cum supra spem in literis proficeret, ad philosophiam et medicinam traductus est. In vtraque tunc docuisse Scherbius et Taurellum, magna Pindi Norici ornamenta, hosque Peripateticam sapientiam tradidisse, illum fatis sectarie, sed accurate ad mentem Aristotelis, hunc libere, et cum examine, ex antecedentibus constat. Eos itaque duces nactus animum ad Peripateticae philosophiae mysteria accuratius pernoscenda applicuit: artis quoque salutaris praecpta ex ore magistrorum tanta attentione et iudicii vnu percepti, vt et his, et quotquot Sonerum nouerant, egregie se commendaret. Maxime vero ex Scherbii eruditione profecit, studiumque et ingenium ita viro clarissimo probauit, vt publico eum ornaret testimonio, eruditionis Soneriana teste luculentissimo^p. Anno itaque aetatis vigesimo tertio, dignus habitus est, cui docendi auctoritas atque ius publico axiomate cohonestato tribueretur. *Cum enim ad percipiendam Aristotelis mentem, (verba damus RICHTERI) non modernorum riuulos, sed ipsos antiquorum fontes, maxime vero Aristotelis scripta diurna nocturnaque industria consecfaretur, ratus, se aliter eruditum fieri non posse, nisi concoloretur antiquis; a Scherbio autem singulari amore exceptus, multa philosophiae arcana reuelata accepisset, is unus e multis ab eo viuo sibi successor delectus est, idoneusque habitus, qui Lycei Altdorfini gloriam, praceptorumque famam sustinere atque propagare posset.* Magisterii, quod vocant, honore auctus ad docendum se applicuit, et priuatae iuueni num studiosorum coronae physicam secundum mentem Aristotelis tradidit, idque postea in medicina quoque tentauit et cum laude perfecit. Ita vero dum optimis disciplinis se ingurgitat, et eruditione praecclare crescit, valde quoque augetur eius commendatio. Qua factum, vt duo nobilissimi adolescentes, patricia gentenati, Christophori Fureri ab Haimendorf duumiri et equitis aurati filius, et Christophorus Schlaudersbachius, qui de consilio parentum et tutorum literarium iter ingrediebantur, eius fidei et curae crederentur. Cum his per Saxoniae inferioris ciuitates atque academias Hamburgum delatus cum nauem confundisset, Amstelodamum petiturus, in grauissimam tempestatem incidit, et naufragium vix euitauit. In portum quandam autem egressus, eum lue pestifera infectum

co-

^o) Apud BAIERVM 1573. 1. mendo sine dubio typographicō. ^{p)} RICHTER. I.C. BAIER. I.C.

cognouit; quamprimum itaque corpora curassent, relicto loco priculofissimo per Frisiam orientalem ad nobilissimam Batauorum quae Lugduni est, academiam cum comitibus contendit. Ibi non sine nominis claritate et famae celebritate Soneri eruditio innotuit. Cum enim in publicis literatorum congressibus, maxime in velitationibus philosophicis inuisitatem doctrinae reconditae magnitudinem multoties demonstrasset, et imprimis quanta accuratione Aristotelis mysteria pernossset, ostendisset, adeo ut nouum Belgio exortum esse Aristotelicae sapientiae lumen multi iudicarent^r; magnus inde et iuuentutis literis in eo scientiarum optimarum mercatu inuigilantis et celeberrimorum quoque virorum applausus et eruditionis Sonerianae celebratio secuta isque habitus est, quem summi viri, qui dum in ea schola maxima cum laude docebant, vel ad eam diuertebantur, Iosephus Scaliger, Ianus Dousa, Philippus Marnixius, Ioannes Heurnius, Paulus Merula aliquique sua amicitia dignarentur. Quam vero in ista literarum sede famae accessionem fecit in detrimentum illi fidei et religionis ea conuersta est. Nempe Polonorum et Lithuaniae nobilium quorundam praceptoribus Andreae Voidouio et Christophoro Osterodo innotuerat, qui tum cum alumnis suis studiorum caussa Leidae haerebant. Hos Socini placita recepisse magnoque acumine defendisse, ex historia huius sectae est notissimum. Cum his dum amicitiam necrit, (sine dubio quod Polonorum multi iuuenes nobilissimi Altdorfium studiorum caussa concedere solerent) opinionibus Socinianis Sonerus corrupitur, ingenii confidens acumini. Illis tamen, cum pestis haec innotuisset, Lugduno excedere iussis^s, Sonerus suo se septo continuuit, et opinione ab ecclesiae doctrina deuiantes exire in publicum passus haud est. Neque tamen in hoc literarum elegantiorum emporio longius commoratus est, sed iuuenes suae fidei traditos in Britanniam deduxit, Oxoniensem academiam inuisit, Londini viris summis et eruditissimis innotuit. Ex insula in Galliam transfretans, in ea regione vidit, quicquid iuuenem summam literarum gloriam affectantem inuitare et admirationem atque aemulationem accendere aptum est. Lutetiae Parifiorum, Aurelianii, et Auarici Biturigum cum Musis conuersari earumque alumnis iucundissimum habuit: Lugduno quoque, Auenione, Massilia aliisque nobilioribus Galliae vrribus visis in Italiam pedem cum sociis promovit, adiitque Genuam, Mediolanum, Ferrariam, Bononiam, Florentiam, Senas, ipsumque caput olim orbis, Romam: tum Neapolin, et quae circumiacent loca vetustatis fama nobilitata. In quibus non peregrinantum voluptatem perfecutus est, sed eruditionis alimenta quaesivit, innumera antiquitatum rudera examinavit, scholas celebriores inuisit, naturae arcana miraque specimina rimatus est, et ad literarium penum cuncta diligenter retulit: et confecto hunc in modum itinere Italico ad Patauinas Musas concessit, qua in schola eo tempore praeclaris praceptoribus feruebat medicinae

q) RICHTER. I.C.

r) Vid. SANDIVS Bibl. antitrin. p. 91. 92

cinae studium. Quod tanta felicitate non quidem sine oleo et sudore absoluimus, ut ad Germanos redux Basileae Rauracorum summos in arte medica honores atque iura obtinere posset. Ita eruditione et nominis celebritate auctus, at opinionum quoque paradoxarum farragine onustus in patriam reuerfus et collegio medico adscriptus est. Ibi excellentissimam eius in medendo fortunam fuisse, multaque ab eius eruditione medica solatia aegros accepisse testatur RICHTERVS, qui ad praesentis auditiori testimonium prouocat, affirmans, nihil fere in medicinae vsu positum esse, quod huius viri scientiam effugerit, fidemque summam non probauerit, quam imprimis Taurello grauiter decumbenti usque ad vitae exitum, in morbo pestilenti demonstrauerit. Post mortem Scherpii, cum non aliis esset, qui eruditionem tanti viri et philosophicam et medicam melius referret, et gloriam Altdorfinae academie eruditione sua tueretur, ad eam scholam translatus et cathedra illi physica atque medica tradita est anno MDCV. Ibi non modo naturalem philosophiam Aristotelis, quod munera ratio exigebat, explicuit, sed rationalem quoque et imprimis metaphysicam partem excoluit, suisque commentationibus doctae iuuentuti illustravit. In eo autem cura illius maxima fuit, ut consultis medicorum et philosophorum veterum, maxime Galeni et Aristotelis, scriptis, ad antiquam disciplinam iuuenium studia effingeret, ea a contortis recentiorum nonnullorum interpretationibus vindicaret, obscuris lucem inferret, et quae irreconciliabilia videbantur, explicata in concordiam redigeret. Ita vero et auditorum numerus, et discentium applausus mirum in modum illi auctus est, multosque habuit nobiles non modo discipulos, sed et conuictores commensalesque, imprimis Polonos et Lithuanos, quos illi praeter Scherbiana et Taurelliana in hac gente doctrinae famam, arcaña illa, quam caute quidem, follicite tamen nutriuit amicitia et confratio cum Socinianis comparauerat. Ab iis enim, quotquot illis partibus fauebant, Sonero commendati sunt. Qui ut erat acutissimi ingenii et homo callidus, magna quidem in eo negotio prouidentia usus est, summa tamen industria placita Socini tacite propagare et iuuenium insinuare animis conatus est; multosque in eas partes pertraxit, inter quos imprimis fuit Martinus Ruarus^{t)}, non ignobile post ista tempora Sociniana factionis nomen. De quibus tamen Soneri placitis, studio, fatis, hoc loco plura dicere nihil attinet, cum ad sacram illa historiam pertineant, explicata summo studio miraque felicitate a B. GEORGIO GUSTAVO ZELTNERO, cuius *Historia arcana Crypto-Socinismi Altdorfini* attente mereatur legi. Non tacendum tamen, eam fuisse tum viuentis ob doctrinam vitaeque innocentiam opinionem, tum fatis erepti famam, ut non dubitauerint viri quidam docti ab hac Socinismi suspicione Sonerum absoluere^{s)},

Rr 2

vii

^{s)} Diximus ea de re in §. antecedente, conf. ZELTNER. l. c. p. 36.

^{sii}. Edit. Zeltner.

^{t)} Vid. RYARI Epistolae Cent. II. ep. 26. p.

^{iiij}) FABRIC. Hist. Bibl. sue T. II. p. 511. CRENIVS Animadu. philolog. T. V. p. 246.

vsi testimonio Iacobi Schopperi, theologi Altdorfini, qui morienti adfuit, pieque eum exspirauisse testatus est. Quos tamen falli, ipsumque, Schopperum pia credulitate deceptum fuisse, desideratissimus Zeltnerus satis verisimiliter ostendit, qui videndus. Maxime vero metaphysica Aristotelica vhus Sonerus est, ad insinuanda iuuenum animis Socini placi-
ta. Quamuis enim artem salutarem profiteretur, metaphysicas regulas tamen theologicis exemplis ita illustrauit, vt ex Peripato potissimum *έρε-
γοδοζίας* color aduocaretur. Quod si integer et non truncatus mutilatus-
que comparuissest *Commentarius* eius in *Aristotelis metaphysicam*, editus post fata a Ioanne Paulo Felwingero ^w, luculentius constaret, quo pa-
cto Peripateticis armis subdole Christiana mysteria confodere Sonerus ag-
gressus sit. Ast in hac editione ea, quae offendioni esse poterant, omissa esse,
non negat ipse editor: cum tanta suspicionem hanc fecuta sit inuidia, vt
eam amici Soneriani, inter quos Ruarus et Richterus eminuerent ^w, me-
rito pertinuerint. Obiit vir doctissimus in flore aetatis annos natus qua-
draginta ^x, IV Cal. Oct. anno MDCXII, vlcere maligno extinctus,
relicta magna eruditio haud vulgaris fama. Quam imprimis nobilita-
uit Peripateticae philosophiae natuuae et sincerae cognitio, qua Aristotelici-
ae philosophiae in paucis peritissimus audit iusto in hac re arbitrio IACO-
BO THOMASIO ^y, vt similia aliorum iudicia taceamus ^z. Maior au-
tem futura fuisset Soneriana doctrinae celebritas, si modum acumini phi-
losophiae sectariae ponere nouisset et abstinuisset ab iis opinionibus, qui-
bus sacra Christianae fidei temerasse, et bellum armis Peripateticis ciu-
tati sacrae intulisse vius est. Cuius exemplum qui vult, sumere illud
potest, ex scriptiuncula Soneri satis ingeniosa quidem, sed rarissima,
quam titulo *Demonstrationis theologicae et philosophicae, quod aeterna
impiorum supplicia non arguant Dei iustitiam sed iniustitiam*, edidit ^z.
Scripsit pro aetatis annis haud grauis modulo satis vir diligentissimus
Disputationes, philosophiae Altdorfinae ex parte insertas †, *Paraphra-
sin in Aristotelis libros de interpretatione* ^a, et medica nonnulla atque
theologica, de quibus, cum huius loci non sint, videndi ABR. MERCK-
LINVS ^b, et G. G. ZELTNERVS ^c, qui de catechismo eius Soci-
niano albis coruis rariore est videndus. Reliquit etiam *Commentarium*
in libros VIII Physicorum Aristotelis haecenus typis non vulgatum,
teste OMEISIO ^d et BAIERO ^e.

§. LIII.

v) Ienae 1657. 4. In hac vero editione licet
truncata nonnulla occurrere minus probae mo-
netae obseruat Cl. IOACH. FRID. FELLERVS,
in Supplem. ad vitam Leibnizii p. II.

w) Vid. RYARVS Epist. cent. II. p. 420. Epi-
stolae Richterianae p. 391. ZELTNER. p. 40.

x) Perperam apud REIMMANNVM Hist. lit.
Germ. P. IV. p. 9. ponitur annus trigeminus.

y) Orig. Hist. phil. et eccles. p. II.

z) Vid. MORHOF. Polyhist. T. II. L. I. c. II. p.
62. REIMM. et FABR. II. cc. ELSWICH. de For-

tuna Aristot. in Acad. Protest. §. 23. p. 61. BVD.
DEUS Isagog. L. I. p. 254.

*) Prodiit cum nonnullis libellis Laelii et
Pauli Socini Eleutheropoli 1654. 16. vid. Cl.
VOGTIVS Cat. libr. rat. p. 545. SANDIVS loc. e
Conf. FELLER. l. c. MOSHEM. Praef. Orat. SS.
Vol. I. ZELTNER l. c. p. 50. †) Decem eae sunt.

a) BAIER. loc. cit.

b) Linden. Renou. P. I. p. 263.

c) l. c. add. SANDIVS l. c.

d) Gloria Acad. Altdorf. p. 69. e) loc. cit.

§. LIII. Praeceptorum vestigia magna industria pressit et eruditio*nis* Peripateticae gloriam Heliconi Norico vindicauit MICHAEL PIC-CARTVS, cuius memoriam post Fridericum Rochsium, Prutenum, cui *Piccartomniema* debemus, recusum ab HENRICO WITTENOF, ab obliuione vindicauit B. SIGISMUNDVS IACOBVS APINVS^{f.} Natus est Norimbergae III Cal. Octobr. anno M D L X X IV, parentemque habuit Ioannem Piccartum, vel quo pacto ipse nomen exprimere solebat Picardum^{g.}, qui post ea tempora Altdorfinae ecclesiae praefuit, et theologiam docuit. Cum praeclarae indolis specimina mature ederet, parensque ingenio, quod optimum nactus erat, calcar cohortationibus et exemplo adderet, magnis passibus adhuc adolescens ad literarum gloriam graffatus est, adeo ut annos natus quinque supra decem, gradum baccalaureatus, quem vocant, consequeretur, et praematura referret diligenciae praemia. Quae tantum abest, ut segniorem in hoc, quod ingressus erat stadio, absoluendo facerent, ut potius summum illi ardorem excitarent, ad maiora et praestantiora contendendi. Vtus itaque in disciplinarum, maxime philosophicarum, studiis prosequendis magistris, quos Altdorfina schola eo tempore alebat optimis et praestantissimis, et imprimis veterum lectioni ex consilio praceptorum totum se immergens octodecim annorum iuuenis maturos virilis eruditio*nis* fructus tulit, eorumque testimonium luculentum accepit, publica promotione inter philosophiae doctores relatus. Ut itaque iuris optimarum artium studiis sibi acquisiti usum haberet, philosophiam iuuentutem docere, et disputando quoque ingenii vires explicare coepit, eo successu, ut apud omnes honestissima de eius doctrina opinio esset, et magna expectatio. Quam ita expleuit, ut, licet iuuenis adhuc anno M D X C I X cathedrae logicae, amplissimi scholarcharum collegii iudicio et iusu praeficeretur. Nec melior quoque muneri huic doctor dari poterat. Exemplo enim et institutione magnorum virorum, qui sua doctrina Pindum Noricum illustraverant, excitatus ad veterum philosophorum, praecipue ad Aristotelis fontes se conuertit, et Peripateticam philosophiam ex ipsis scaturiginibus, contemptis impuris interpretum recentiorum riulis hausit, hacque ratione egregiam lucem Peripateticae doctrinae accedit. Quo pacto cum de literis egregie mereretur, et Altdorfinae quoque academiae gloriam indies augeret, ob ingenii acumen et elegantiam, qua in arte quoque poetica excellebat, metaphysica quoque atque poetica professio ei demandata est. Cui spartae ornanda nec dignior nec doctior praefici potuit. Magna enim iudicij acrimonia in arcanas metaphysicae et logicae Aristoteleae rationes penetraverat, et esotericam Stagiritae disciplinam intime callebat, eam autem summa perspicuitate iuuentuti explicabat. Ingenii amoenitatem autem ele-

*Michaël Pic-
cartus.*

Rr 3

gan-

f) Memor. philos. P. I. p. 181. Inde sua hause-re FREHER. in Theatr. p. 1415 REIMM. Hist. lit. P. V. p. 20. FABR. Hist. Bibl. sue T. V. p. 428. ff.) In Vitis philos. Altdorf. p. 87 seqq.

g) Vitam eius exhibet ZELTN. Vit. theolog. Altdorf. p. 1 seqq. primus is theologiae professor fuit in Gymnasio Altdorfino.

gantissimae eruditionis copia ita illustravit, ut siue pangendi carminis Latinī felicitatem, siue lectionis historicae copiam, siue veteris philosophiacē notitiam, siue Graecae linguae facultatem, et totum fere veteris *εὐηκλοπαιδίας* campum intuearis, Piccartum ubique virum se praestare solide doctum atque accuratum videoas. Quam eruditionis famam vt optimis de literis et philosophia meritis nactus est, ita magno eruditissimorum viorum consensu obtinuit. Testes volumus doctorum viorum iudicia, quibus summis laudibus Piccartum extulerunt, inter quos Isaacus Cesaubonus vt accurate, quid valerent erudi intelligebat, ita nostri scripta impense laudauit, et vt gnauiter in eo cursu pergeret, vehementer cohortatus est^b. Alios, ne nimis longi simus, in fine paginae nominamus^c, de Piccarti doctrina audiendos. Talis cum esset, adeo gratus acceptusque senatui Norimbergensi fuit, vt singularibus benevolentiae testimoniis eum ad tuendam hanc scholae suae gloriam excitaret, et stipendum quoque praeter consuetudinem augeret. Mirum itaque videri queat, virum doctissimum per totam vitam cum paupertate colluctatum a libraria supellestile plane destitutum fuisse, et scriptorum a se editorum numerum librorum aceruum superasse^d. Quamvis autem ista calamitate mire premetur, defecit tamen nunquam vel a pietate sanctisque, quibus valde commendabatur, moribus, vel ab industria, qua muneris rationes fideliter exsequi, et iuuentuti pariter atque orbi literato prodesse studuit. Quibus intentus, in ipso aetatis flore, nondum annum aetatis quadragesimum septimum egredius apoplexia correptus et anno MDCXX, V Non. Iulii extinctus est. Plurima scripsit vir supra modum diligens et eruditus, atque in philosophia Peripatetica sinceriori exercitatisimus; cuius specimen esse possunt *Dissertationes quinquaginta et una*, insertae philosophiae Altdorfinae, in quibus magna regnat philosophiae Aristotelicae cognitio. Illi philosophicam historiam felicissimo successu iunxerat, cuius eum accurate peritum fuisse, vel vna oratio de *Theologia Aristotelis et Platonis*^e demonstrat. Eundem quoque in ciuili historia se praestitit, cuius testes sunt *Orationes eius uno fasciculo editae*^f. Maxime vero de Aristotelica philosophia meruit, edita *Manuductione in lectionem Aristotelis*, quam certatim laudarunt viri doctissimi et accurati in hoc argumento arbitri^g. Inter quos imprimis HERMANNVS CONRINGIUS, qui libro huic epistolam praefixit^h, legendus est, eo quod maximo in Peripatetica doctrina iudicio vtebatur. Is enim, quamvis nonnulla dispercerent, in quibus ab eo dissentiebat, iuuentuti tamen Aristotelicam phiso-

h) Vid. Epist. Cesaubon. DCCXXIX. p. 956.

i) Vid. OMEIS. Glor. Acad. Altdorf. p. 104.
108. Epistolae Richterianae p. 34. 164. RUFERT.
Or. Hist. p. 215. BOECLER. Bibliogr. crit. p. 590.
650. 652. 663. 884. 889. et quos laudant FABR.
I. c. et MAGIRVS Eponymolog. crit. p. 661.

k) APINVS I. c. p. 88. 92. caussam is, in filios
quos noxas habebat et decoctores, conticit.

l) Philosoph. Altd. p. 599. m) Lips. 1614. 8.

n) Vid. BOECLER. Bibl. crit. p. 650. 652. MOR.
HOF. Polyhist. T. II. p. 63. BVDD. Hist. phil. c. 6.
§. 5. p. 385. 386. I. ALB. FABRIC. Bibl. Graec.
Vol. II. p. 183. STRVVIUS. Bibl. phil. c. 3. §. 17.
p. 120. ZELTN. Vit. theol. Altd. p. 362.

o) Extat etiam inter epistolas Conringianas,
p. 323.

osophiam discere cupient libellum nocturna, diurnaque manu verfandum vehementer commendauit. Erat enim quod alibi fatetur^r, in ea de Piccarto opinione, eorum, qui Scherbio et Piccarto academiae Altdorfinae quondam primatis peritia verae Aristotelicae philosophiae paria fecerint, non in Germania duntaxat, sed etiam alibi, vix se quenquam reperisse. Eandem doctrinæ soliditatem demonstrauit in *Commentario in libros politicos Aristotelis* bonae frugis pleno, in quo interpretum omnium commodissimum se exhibuisse HENR. BOECLERO^s vifus est, ut aliorum laudes^t de hoc libro egregio praetereamus. Sed et omnia eius scripta^u testimonia suppeditant eruditio elegantissimæ, et hodie quoque famam auctoris pulchre tuentur. De his optime meriti sunt academiae Altdorfinae ornamenta haud ultima, Ioannes Paulus Felwingerus, qui potiorem dissertationum Piccartianarum partem^v ab interitu vindicauit, et Ioannes Conradus Durrius^w, qui *Introductionem Piccarti in Lectionem Aristotelis* recudi fecit^x. Vterque haeres fuit doctrinæ

Peri-

^p) Conringiana p. 39. ^q) loc. cit. p. 652.^r) Vid. BVDD. Isagog. Hist. theol. L. I. c. 4. p. 321. REIMM. I. c. p. 20. MORHOF. I. c. p. 63. 493. STRVV. I. c. p. 138.^s) Catalogum scriptorum Piccarti exhibet AFINVS I. c. Prodiit eius Oppianus Amb. 1604. 4. Pericula critica Helmst. 1663. Introd. in Organ. Aristotelis Altd. 1625.^t) In Philosophia Altdorfina. Vitam Felwingeri, qui 1606. natus est, 1687. denatus, et logicam, metaphysicam et politicam Altdorfii docuit, enarrat AFINVS I. c. p. 173. Meruit de philosophia Peripatetica, tum editis Scherbi, Sonneri, Piccarti lucubrationibus, tum Collegio logico de Sophisticis elenchis contra Faustum Socinum, Palaestra rationis, sive logica Peripatetica, Institutionibus politicis et aliis, quorum indicem exhibet AFINVS I. c.^u) Eleganter doctus fuit Io. Conradus Durrius, et imprimis Peripateticae philosophiae aperte gñarus, de Musis autem Altdorfini praecellare meritus, cuius vitam copiose enarravit B. ZELTNERVS in Vitis theol. Altdorf. p. 344 seqq. hoc loco non prorsus praetereundam. Natus Norimbergae 1625. VIII Cal. Dec. praecoptrœ in patria habuit Ioannem Vogelium, haud incelebre in historia Crypto-Socinismi Altdorfini nomen, Io. Grauium et Mich. Dilherrum, et Altdorfi Hackspanitum, Koenigium, Weinmannum et Fabricium, Ienae Stahlium, Zeifoldum, Slevogrum, Musaeum. Quibus magistris in Peripateticae philosophiae cognitione adeo crevit, ut publica eius specimina eum laude edere posset. Imprimis lenam laudauit, tanquam „fidelis Germanae, hoc est, Aristotelicae philosophiae nutritulam, atque felicem se praedicauit, quod Aristotelis lac^z adorav^y fuxerit^z. Iena, Helmstadium translatus sacram et philosophicam doctrinam ex institutione celeberrimorum virorum Horneii, Cellarii, Calixti Conringii, Scheurlii, Schraderi, qui valde in antiqua lite-

fatura, maxime Peripatetica excellebant, auxit. Lipsiam dein inuisens domum ad regendos reip. Norimbergensis alumnos vocatus est, et rationalem atque moralem philosophiam diligenter excoluit. Cum autem Aristotelii Scholasticos doctores iunxisse, opportune a Iacobo Brunone, praecoptrœ suo ad meliores et veterum philosphorum fontes reuocatus est, peculiari Epistola, digna quæ ipsa apud ZELTNERVM I. c. p. 351. legatur. Ex ea enim philosphorum Altdorfiorum iudicium graue fane et maturum de philosophiae Scholasticæ pretio nullo. plane et negligendo discri potest. Paruit monenti praecoptri Durrius, et folos veteres imprimis Aristotelem fecitatus est, eiusque natuam mentem philosphandi feliciter expressit. Cum autem elegantioris quoque literaturæ apparatum possideret satis magnum, moralis philosophiae et poëfie professo ei demandata est; quam magna quoque cum laude et doctrinæ praestantissimæ testimonia secundum Aristotelem excoluit, multamque illi disciplinae lucem intulit. Vnde laudauit eum Conringius, „quod ad Graecorum „Aristotelis interpretum lectionem animum ap^z „pulerit, eo quod rarus sit hodie, qui eos vel „obiter velit salutare“^z. Conf. REIMMANNVS Hist. lit. Germ. P. IV. p. 726. anno 1657. ad cathedralm theologicam, seruata tamen morali professione traductus est, in quo munere modestiam, prudentiam et cum veritate pietatem, mansuetudinem animumque mitem eum demonstrauisse testatur Zeltnerus. Obiit 1677. relictis disputationibus, orationibus, epistolis, aliquis opusculis minoribus compluribus, itemque Institutionibus ethicis, quibus adiecta oratio lectu dignissima de Recondita philosophia poetica.

^v) Titulus libri est: Isagogæ in Lect. Arift. h. e. Hypotyposis totius philosophiae Aristotelicae olim a Mich. Piccarto concinnata, nunc iis partibus quibus deficiebat aucta, et notis illustrata 1660. g.

Peripateticae in hac Musarum sede per integrum seculum eleganter conferuatae.

§. LIV. Sororio multoties vinculo, communique studiorum forte cum Altdorfina cohaesit Helmstadiensis academia^v, quae post illam primum inter istas scholas locum occupat, in quibus sincerae philosophiae Aristotelicae studium viguit. Id quod viri illi celeberrimi probant, quibus in Germania seculo XVII plurimum debuerunt incrementa philosophiae Peripateticae. Illi etsi plures sunt, suo tamen iure peculiari obseruatione memorari merentur Cornelius Martini, Conradus Horneius et Hermannus Conringius. CORNELIUS MARTINI Antwerpensis fuit, vnde a Swertio, Valerio Andreae aliisque, qui scriptores Belgicos enumerant, tangitur. Natus est anno MDLXVII, et puer adhuc optimis disciplinis innutritus crescentibus ingenii corporisque viribus philologiae, philosophiae Aristotelicae, et theologiae studiis se dicauit, ea sedulitate, eoque acumine, vt cum apud Helmstadienses cathedra philosophiae rationalis vacaret, ille ad hanc obeundam spartam plaudentibus omnibus vocaretur. Ibi et philosophiam Peripateticam, et sacras quoque disciplinas praeter ordinem docendo magnam nominis atque eruditionis famam consecutus est. Eminebat enim illa in disciplina peripatetica, quam tanto acumine omnem comprehendit, vt inter summa Lycei recentioris ornamenta referretur, tantumque eius eruditioni tribueretur, vt dignus iudicatus sit, qui a duce Brunswicensi Julio ad colloquium Ratisbonense mittetur, eo quod philosophicae cognitionis quam alebat profunditate et acuto, quod ex illa referebat, iudicio plurimum valere posse contra sophismata Iesuitica partes Protestantium censerentur. Sensit quoque, qui ex altera parte magna scholasticae subtilitatis confidentia in arenam descendit Iacobus Gretferus, quem in eo virum esset expertus. Hinc indignatus, quod philosophus inter theologos comparuisset, illum rogat: *Quid Saul inter prophetas?* cui apposite Martinus quaerit, respondebat, *asnam patris sui*^w. Acerrime enim armis metaphysicis disputabat, quam potissimum disciplinam tanto amore prosecutus fuisse Io. Angelo Werdenhagenio ICto Helmstadiensi dicitur, vt contenderit, bonum logicum et metaphysicum uno oculi ictu non solum S. scripturam pernoscere, sed omnem quoque eruditionis campum supra humanae mentis conditionem comprehendere posse. Id quod ad inuidiam Martiniano nomini conflandam strenue reprehendit GOD. ARNOLDVS^x. Fatemur tamen, valde nobis suspectam esse Werdenhagenii narrationem. Illum enim parti Hofmanniana additissimum fuisse, quae philosophiam omnem reprehendebat, quaeque Cornelium Martini acerrimum aduersarium experta erat, infra de hostibus philosophiae dicturi ostendemus: licet a verisimilitudine alienum non sit, plurimum tribuisse eum illorum studiorum generi, in quo omnem fere

aetatem

v) Conf. ZELTN. Vir. theol. Altdorf. p. 254.
291, 315. et passim.

w) Conf. B. IOANN. ANDRE. SCHMIDII

Diff. Quid Saul inter Prophetas? pag. 20.

x) Hilf. eccles. et haeret. P. II. L. XVII. cap. 5.
§. 18. p. 461.

aetatem triuerat. Maxima autem diligentia Peripateticam philosophiam excoluit, eique pertinaciter adhaesit, omnes ingenii neruos intendens, vt Aristotelica doctrina salua maneret atque illibata. Qui zelus pro isto philosophiae genere, eum tum in Rami affectas armavit, quorum conatibus acerrime resistere, aciem frangere, copias reprimere, et nutantem Peripateticismum denuo erigere omnibus viribus fagegit^y: tum aduersus Danielis Hofmanni, philosophiae vsum plane omnem denegantis partes in campum prouocauit, cuius *Impietati*, vt habet titulus, *malleum*, id est scriptum apologeticum pro philosophiae vsu et auctoritate opposuit: de qua controuersia eius infra plura dicemus. Cum vero telis philosophicis pharetram suam abunde instruxisset, contra Romanorum placitorum *περιηγήσεων*, qui tunc non sine quadam acuminis philosophici laude in arenam descendunt, maxime contra Bartholdum Nihusium bellum gessit philosophicum et theologicum. Imo cum Vitebergenibus quoque theologis controuersiarum ferram reciprocauit^z, quae tamen alio loco enarranda sunt. Obiit quinquaginta et quatuor annos natus anno M D C XXI, relictis scriptis plurimis et polemicis et didacticis, inter quae fuit *Analysis logica* et *Commentarius logicus contra Ramistas*, *Commentarius in librum Aristotelis de Interpretatione*, itemque *Systema philosophiae moralis*, vt et *Metaphysicae*. Tacemus scripta eius theologica, alio loco enarranda ex quibus tamen non tacendum eius *Theologiae compendium*, quod cum HENR. IVLII SCHEVRLII *Theologia naturali* prodiit^a, et propter methodi soliditatem et facundiam inusitatam valde ab eius temporis viris doctis^b laudatur. In eo^c vetustissimam opinionem de animae origine ex parte recoxit, statuens posse efficere Deum, ut ex anima parentum emanet alia, quae iisdem sit qualitatibus cum parentis anima. Haec enim assertio quamvis in se noua sit, supponit tamen antiquissimam doctrinam, animam ex emanatione spirituali suum ortum habere. Fuit vir longe doctissimus, a nullo doctrinae genere imparatus, cui praeter ingenii et doctrinae praestantiam animus infudit magnus, et fortitudine conspicuus; unde eum Ioanni Caselio iungit, et inter optimarum literarum et disciplinarum decora et columina, atque ornamenta vniuersae Germaniae refert GEORGIVS CALIXTVS^d, cui et alibi^e audit vir summus, animi ingentis et plane heroici, cui prae studio pietatis, virtutis et eruditiois vilia fuerint, quae splendore suo plerorumque oculos solent perstringere. In quo si quid culpandum, illud fuit, quod vetustiorum sen-

ten-

y) Dicemus ea de re infra, in historia Ramistimi, interim consuli possunt MORHOF. Polyhist. T. II. L. I. c. II. p. 66. ELSWICH. de Fort. Arift. in Acad. Protest. p. 59. Cel. WALCHIVS Hist. Logices L. II. Parerg. Acad. p. 615.

z) Conf. Io. FABER. Hist. Bibl. sua T. IV. p. 289. T. V. p. 153. T. VI. p. 3.

a) Guelpherbyti 1650.
b) Vid. quos laudat FABRIC. I. c.
c) pag. 205.
d) Appar. theol. p. 57. conf. de Comm. sub
vtrisque p. 351.
e) In iterata compell. ad Colon. Academiam
p. 351.

tentiarum plus iusto interdum tenax fuerit, qua ratione eum, Conringium, quem discipulum habebat formauiſſe, is ipſe testatur ^f. Vnde inteligi potest, quid de aduersariorum eius censura fentiendum fit, qui Epuri de grege porcum appellarunt, id quod more ſuo non explorata testium ſuſpectorum fide repetit G. ARNOLDVS ^g. Ea enim tempeſtate fine acerbitate et contumelia controuerſias agitare non licebat, vt ex MEINERI, viſi cetera et pietate et morum dulcedine atque iucunditate commendatissimi, Admonitione de M. Cornelii Martini maledicentia, iniuitate et in logi-
cis legibus ſuis obſeruandis negligentia, diſci potest. Ex his enim ſimi-
libusque libellis testimonium de viris doctis non ſuſpectum hauriri non
potest. Illud certum, noſtrum inter maximos philoſophos paſſim nume-
ratum fuſſe ^h, eiusque mortem acerbe luxiſſe viros eruditos. Obſcurita-
tem tamen in eius metaphysica reprehendit HENR. BOECLERVUS ⁱ, quae
eius ſubtilitati et ſtudio veteris disciplinae Peripateticae tribuenda eſt. Illa
enim plerisque ab hoc doctrinae genere imparatis diſſicilis et ſubobſcura
eſſe ſoleat.

Conradus Horneius.

§. LV. CONRADVM HORNEIVM, magnum eiusdem academiae Iuliae decus laudauit CHRISTOPH. SCHRADERVS oratione parental^j, ex qua eius vita history diſci potest. Eum enim ſecuti ſunt, qui res illius tetigerunt FREHERVS ^k, REIMMANNVS ^l, alii. Natus is VII Cal. Dec. anno MDXC, apud Brunsuſenses, patre pastore ecclesiae, intra pri-
mum lapidem ab urbe Brunsuico diſtantis. A quo cum diſciplinarum ele-
menta hauiſſet, ad augendas excoledandasque ingenii vires et acquirendas
doctrinae diuitias in gymnaſium urbis miſſus eſt. In eo cum praeter pra-
ceptores alios illi talis contigiffet, qui adolescentem ſponte currentem addito
calcarι ad veteris eruditionis Graecae et Latinae fontes duceret, dici non
potest, quantum in vtraque lingua et literatura fere omni profecerit. Ita
ingenii corporisque viribus maturior riteque praeparatus in academiam Iu-
liam ablegatus eſt, in qua magnas eruditionis veteris copias explicabat
vir ſummus Ioannes Cafelius. Huius curae, institutioni et conuictui
noſter ſummo ſuo emolumento et eruditionis incremento traditus eſt, cum
eum ſpecimen aliquod Graeci epigrammatiſ ſuſceptus mire commendauifſet. In
quo viro maximo, vtroque licet parente orbus, inuenit, quicquid ſola-
tium illi afferre poterat. Valde enim placebat Cafelio Horneii Graecae
literaturae amor et mira cognitio; qui cum has vnas ſibi delicias delegiſſet,
perſpexiſſet autem vim bonaे mentis et iudicii, quae ingenio Horneii inerat,
plurima de eo ſibi pollicitus eſt, et ſolidae eruditionis fructus maturos expe-
ctauit. Eum itaque omnis humanitatis diſciplinis, quibus egregie Cafeli-
lius praefstabat, imbuit, et anagnoſten quoque in Graecis et Latinis literis
per

^f) Conringiana p. 101. vbi eum maximum magistrum vocat.

^{ff}) loc. cit.

^g) Vid. quos laudant MAGIRVS Eponymol. crit. p. 571. et FABRIC. l. c.

^h) Bibliogr. crit. p. 620. qui tamen eruditio-
nem in ea agnoscit.

ⁱ) Exar. in WITTENII Memoriis Theol. p. 728.

^k) In Theatro p. 548.

^l) Hist. liter. German. P. IV. p. 733.

per integrum triennium adhibuit, libros veteres eosque optimos ex bibliotheca suggessit, et studia eius consiliis integerrimis adiuuit, idque ad mortem usque suam magna illi fidelitate praestitit. Vnde factum, ut pulcherissimus veteris doctrinae ornamenti eniteret Horneius. Ut autem philosophiae quoque mysteria perdisceret, quibus viam feliciter praeparauerant disciplinae elegantiores, Cornelii Martini institutione usus est, sive Peripateticam philosophiam sincerorem pernouit: id quod eo felicius fieri potuit, quo magis ipsa Aristotelis adire scripta ob Graecae linguae peritiam illi licuit. Ita iactis eruditionis fundamentis et superstructo solido aedificio per quadriennium, docendi ius titulumque more maiorum accepit, et ad instituendam iuuentutem se contulit. Cumque in contubernium Cornelii transiisset, hospitem nactus, teste SCHRADERO^m, vindicem veritatis, omnium eruditionis partium gnarum, et demerendis denique hominibus genitum, ab eius ore quotidie pependit, eoque monitore iuuentutem studiosam docendo, disputando, scribendo exercuit, plurimaque per octennium edidit, ethica, logica, physica, metaphysica, politica, geographica, Hebraicis quoque non neglectis. Sacris autem disciplinis animum adiungens cum diuinis literis veteris ecclesiae monumenta diurna nocturnaque manu versauit. Talis cum esset, et iam diu spectatissima fuisset in academia Iulia eius eruditio, anno seculi decimi septimi undeicesimo ciuilem de moribus doctrinam publice profiteri iussus est, cui post biennium succedit rationalis philosophiae professio, locum ei praebente Cornelio Martini, qui morte deceperat. Quod munus ita diligentia, cura, studio cum insolita eruditione atque veteris philosophiae cognitione iuncto ornauit, ut veterem Lycei Helmstadiensis gloriam iusto tueretur titulo, haud indignus viris summis successor datus. Ob quam eius praestantiam summamque, qua in docendo vtebatur dexteritatem anno MDCXXVIII ad cathedram theologicam traductus est, cui quoque summa fide, eaque nominis celebritate praefuit, ut inter praestantissimos sacrae disciplinae doctores referretur. Et in hoc stadio currentem annumque agentem quinquagesimum nonum mors oppressit magno ciuitatis literatae luctu VI Cal. Octobr. anno MDCXLIX, relicto filio, paternae eruditionis haerede, qui primo quidem Rintelensem, deinde Helmstadiensem academiam docendo illustravit, Graecas literas egregie doctus, et edito METROPHANIS CRYPTOPVLI Confessione catholicae et apostolicae in Oriente ecclesiaeⁿ celebris^o. Maximas autem corraserat Horneius ingenii diuinitias, ex veterum, potissimum Graecorum, scruulis, quibus de antiqua ecclesiae et philosophorum disciplina, imprimis autem de doctrina Peripatetica accurate iudicare nouerat. Quam eius insignem peritiam testantur libri plurimi, tum theologici, tum philosophici argumenti, quorum catalogum exhibet HENNINGVS WITTENVS^p. Inter quos praeter Disputationes, et

Ss 2 Exer-

^m) In Orat. parent.ⁿ) Helmst. 1661.^o) Conf. FREHER. I. C. FABRIC. I. C. T. V.
p. 198. 199.^p) loc. cit.

Exercitationes logicas, Conclusiones metaphysicas, et huius generis alia eminent Disputationes ethicae decem, de promtae ex ethica Aristotelis ad Nicomachum; Compendia dialecticae, et naturalis philosophia, Disputationes de prima philosophia, Institutiones logicae, et philosophia moralis. In his Aristotelem ita sequutus est, vt tamen ad rationis examen cuncta referret, et Scholasticos sic interdum in partes vocaret, vt eos emendaret, atque sic eorum aliquem etiam gustum admisceret ^q. Ita vero magnam nominis famam consecutus est, elegantis philosophi nomine cohonestatus ^r, laudatusque quod philosophiam ultra docentium plebeia subsellia euexerit. Valde vero otia eius turbauerunt controuersiae illi motae ob assertam necessitatem bonorum operum ad salutem, de quibus in recentiori ecclesiae historia agendum ^s, vbi etiam quam locum in litibus syncretisticis habuerit, dispiciendum est ^t. Hos motus cum non satis patienter ferret, eo quod pacis quidem esset amantissimus, at in bilem nimis pronus ^u, salus eius valde periclitari coepit, et fata quoque maturata sunt. Nobis hoc loco propter doctrinam ciuilem de moribus, quam mira perspicuitate et iudicio illustravit, multaque luce ethicam Aristotelicam perfudit, praeeuntibus viris doctis commendandus est.

Hermannus
Conringius.

§. LVI. Nemo autem vel maiori eruditionis omnimoda copia, vel celebriori nominis fama Iuliam academiam illustravit, honoremque Lycei in scholis Protestantium afferuit, quam HERMANNVS CONRINGIUS. Quo viro, incertum est, vtrum eruditorem isto in seculo haberit Germania? Cuius vitam scripsit, et *Syntagmati epistolarum* ^w praemisit CASPAR CORBERVS, nuper quoque *Collectioni operum Conringii* nouo labore praefixit illustris IO. GVL. GOEBELIVS Iureconsultus Helmstadiensis celeberrimus. Nos ex plurimis, quae de viro vere magno, et qui inter prima Germaniae ornamenta referri suo iure meruit, dici potefant, ea tantum feligimus, quae instituto nostro conueniunt, et potissimum celeberrimum polyhistorem, cui nullum fere eruditionis genus disciplina nulla intacta mansit, nobis philosophum sicut literatissimum multisque nominibus de ciuili prudentia meritum. Natus est in Frisia orientali Nordae anno MDCVI, V Id. Nou. familia vetusta, quam a villa perquam eximia Konring dicta in comitatu Steinfurtenfi, pérpetua maiorum suorum fede cognomentum habuisse, ipse refert ^v. Parentem habuit virum doctum, Hermannum Conringium, ministerii sacri munere in ea vrbe functum. Puer admodum lue pestifera tantum non extinctus est, viresque corporis eius ita exhaustae sunt, vt vix eas colligere licue-

rit,

q) BOECLER. Bibliogr. crit. p. 636. Conringiana p. 122.

r) Vid. quos laudant MAGIRVS I. c. p. 459. et FABRIC. I. c. BOECLERI. c. p. 608.

s) Confessum Reu. WEISMANN. Hist. eccl. T. II. p. 1198. f) FABRIC. I. c. T. IV. p. 310.

ff) Conringiana p. 150.

t) MORHOF. I. c. T. III. p. 485. BOECLER. I. c.

p. 637. BUDDEVS Isag. p. 301. REIMMANN. I. c. p. 733. STOLLE Hist. lit. P. III. c. I. §. 54 p. 616.

u) Prodit Helmstadii 1694. 4. Ex hac Biographia sua hauserunt REIMMANN. Hist. lit. Germ. P. V. p. 246. IO. FABRICIVS Hist. Bibl. sua T. IV. p. 203. alii.

v) In Conringianis epistolicis, laudabili consilio a CHR. HENR. RITTEMEIERO editis, p. 261.

rit, nec ad haurienda literarum rudimenta duci mature potuerit. Sexen-nis vero cum in ludum literarium mitteretur, paucis diebus apparuit, quam ei munifica natura indolis felicitatem tribuisset: mox enim legere didicit, et nullo fere labore doctrinae Christianae elementa percepit. Neque tamen maiores successus virginis poterant, cum vestigia morbi ad-huc tenui corpusculo inhaererent, et exigua spem messis facerent. Se-ptem autem annos natus cum Latinis literis descendis destinaretur, ingenii excellentissimi praestantiam et vim animi tantam demonstrauit, vt quos ante se currentes viderat, maturiori aetate et exercitatione subactos breui praeuerteret. Nam quamvis valde adolescens esset, historicas ta-men narrationes feliciter tenuit, et quatuordecim annos natus, ea pan-gendi carminis facilitate gauifus est, vt satyram conscribere posset in poë-tas coronatos elegantissimam. Quae cum in manus Cornelii Martini deuenisset, adeo admiratus est vir doctissimus elegantiam ingenii puerilis su-pra aetatis modum eminentis, vt praeclera quaevis de Conringio sibi pro-mitteret, parentesque eius rogaret, vt eum Helmstadium alegatum, suae fidei crederent, sperare se, fore, vt optimam ex hoc agro messiem videant, et excellentissimae eruditionis fructus ex eo redundant. Cui viri optimi desiderio cum anno MDCXX satisfecissent parentes Con-ringii, admodum puer in disciplinam Martini deuenit ^{w.}, et in contuberniu-m quoque ab eo atque coniunctum receptus est, et ad mortem illius in eo perficit, summa semper praeceptorem veneratione prosecutus. Post fu-nera Martini vero ad professorem Graecae linguae Rudolphum Diephol-dum concessit, et per biennium illi adhaesit, a parentibus anno MDCXXIV domum reuocatus. Bellicis tamen tumultibus Musarum silentia interstrepentibus diu in laribus paternis manere non potuit, redux-que ad Academiam Iuliam Peripateticae philosophiae et historiae diligenti-am curamque suam impendit, et vt cuncta accurate teneret, operam adhi-buit. Ut vero ex aliorum quoque virorum celeberrimorum doctrina the-sauros suos locupletaret ad Lugdunensem Batauorum scholam anno MDCXXV abiit: in qua cum valde feruerent controvseriae theologi-cae, Conringius, cuius vis animi totum eruditionis campum complecte-batur, ad eas cognoscendas fe applicans sacrarum disciplinarum studiis se dedit: *Egyptus* tamen, quod maximo ante reliqua omnia studio, virginis sibi constituerat, ars falutaris fuit, quod faxum per quinquennium in ea académia voluit, ita tamen, vt omnem scientiarum circulum curiosus explorator tangeret, nec ab villa abiret, quam non accurate pernouisset. Et hoc pacto fundamenta illa felicissimo conatu posuit, quibus postea admiranda eruditionis aedificium superstructum est. Ex Batauis ad Helm-stadienses reuersus est, neglecta, quae se obtulerat, occasione, Parisi-nam academiam inuisendi: adeo enim Brunsvicensi duci Friderico Vlrico commendata erat Conringiana eruditio, vt vacante cathedra philosophiae

Ss 3

natu-

w) Conringiana p. 102.

naturalis, ille posthabitis aliis isti muneri praeficeretur. Adiecerat inuito aulicus senatus eloquentiae docendae onus, quod quoniam, vt solet esse in academiis, graue nimis ipsi visum, ab eo reiectum est ^x. In publicas tamen calamitates haec Conringii inciderunt tempora. Adeo enim omnia bello et tumultu feruebant, vt cum aliis ad tempus Helmstadienses Musas relinquere, et Brunsvicum securitatis cauſa confugere coactus sit. Anno MDCXXXIV tamen summos in arte medica honores, quos dudum omnium iudicio meruerat, consecutus, connubiale foedus cum Ioannis Stuckii, celeberrimi iureconsulti filia iniit, quod multa prole foecundissimum fuit. Nec defuere summae, quam Conringius in omni eruditionis genere demonstrauit, doctrinae laudes fauoresque, et iusta quoque atque commerita praemia. Et initio quidem vitae academicae non respondisse votis eius fortunam, haud obscure ipse prodidit, ad amicum scribens ^y: *Philosophicae Laureae nullum video vsum, cum ex academica vita mibi omnino videam esse discedendum. Aegre diuellor ab academia, et tamen vitae necessitas prope me compellit illam relinquere. Itaque cogor spreta illa dudum et olim minoris a me aestimata clinicorum officia subire, tantum ut indigentia quadam rudi popello exprimam, quod liberalia studia nequeunt impetrare. Si quae haec culpa est, ferant illi, quorum in manu est situm, haec mutare, meum delictum forte nullum est. Non diu tamen durauit haec rerum Conringii angustia. Quamuis enim, improbarer officiorum publicorum nundinationes, et animo aequo specularetur ludentem fortunam aliorum, paratus ad fortunam vtramque, delecto sibi cynosurae instar illo Horatii:*

Nave ferar magna an parua, feror vnuſ et idem ^z,
 non potuit tamen diu latere, et sine mercede contemni Conringianaeruditionis praestantia. Breui enim tempore ex philosophica cathedra ad medicam, aucto quoque praeter ordinem stipendio, traductus et anno MDCXLIX, cum patris lares inuiseret, a Frisiae orientalis principe archiatri axiome ornatus et senatus sanctioris concilio adscriptus est. Ea autem insolitae et rarissimae eruditionis eius non modo medicae, sed politicae quoque atque historicae fama vbiique increbuerat, vt ad aures quoque Christinae, quae Suecorum sceptrum gerebat, pertingeret. Quae cum viros vndique doctissimos et celeberrimos colligeret, Conringium quoque per legatum suum in illis terrarum partibus Ioannem Adlerum Saluum honestissimis titulis, vt in Sueciam veniret, inuitauit. Abiit is venia a Brunsvicensibus ducibus impetrata, cumque Holmiam peruenisset, tanta a regina clementia exceptus est, tamque carus fuit regni senatoribus, vt omnibus constaret, summo loco haberi Conringianum nomen. Noluit tamen eo in loco sedem figere, sed regia liberalitate tituloque consiliarii et archiatri regii auctus post trimestre domum reuersus est, reliquo im-